
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상하수도과

정책: 맑은물 공급 확대

단위: 상수도 관리(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 공기업특별회계 전체

상하수도과 121,625,701 116,063,383 5,562,318

국 27,931,000 27,721,000 210,000

균 6,166,000 6,166,000 0

도 7,395,000 5,308,000 2,087,000

시 66,133,701 62,868,383 3,265,318

지방채 14,000,000 14,000,000 0

맑은물 공급 확대 35,173,616 35,143,616 30,000

균 6,166,000 6,166,000 0

시 29,007,616 28,977,616 30,000

상수도 관리(상수도사업특별회계) 35,173,616 35,143,616 30,000

균 6,166,000 6,166,000 0

시 29,007,616 28,977,616 30,000

급수구역 확장 1,066,040 1,036,040 30,000

401 시설비및부대비 1,065,040 1,035,040 30,000

01 시설비 1,060,000 1,030,000 30,000

▣수도시설 매설구간 도로보수

80,000 50,000 30,000경정80,000,000원

하수도 행정 79,635,764 74,108,246 5,527,518

국 27,931,000 27,721,000 210,000

도 7,395,000 5,308,000 2,087,000

시 30,309,764 27,079,246 3,230,518

지방채 14,000,000 14,000,000 0

지방공기업 운영(하수도사업특별회계) 79,635,764 74,108,246 5,527,518

국 27,931,000 27,721,000 210,000

도 7,395,000 5,308,000 2,087,000

시 30,309,764 27,079,246 3,230,518

지방채 14,000,000 14,000,000 0

공공하수도 정비 6,244,136 6,055,000 189,136

401 시설비및부대비 6,239,136 6,050,000 189,136

01 시설비 6,230,136 6,041,000 189,136

▣공공하수도 정비 6,230,136 6,041,000 189,136

◎시설비 6,230,136 6,041,000 189,136경정6,230,136,000원

장승포 공공하수처리시설 증설사업 12,364,062 5,680,900 6,683,162

국 3,787,000 1,787,000 2,000,000

도 1,894,500 894,000 1,000,500

시 6,682,562 2,999,900 3,682,662

401 시설비및부대비 12,364,062 5,680,900 6,683,162

국 3,787,000 1,787,000 2,000,000

도 1,894,500 894,000 1,000,500

시 6,682,562 2,999,900 3,682,662

01 시설비 11,863,762 5,180,600 6,683,162

▣장승포 공공하수처리시설 증설사업

11,863,762 5,180,600 6,683,162경정11,863,762,000원

국 3,426,800 1,426,800 2,000,000

도 1,854,400 853,900 1,000,500

시 6,582,562 2,899,900 3,682,662



부서: 상하수도과

정책: 하수도 행정

단위: 지방공기업 운영(하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

거제중앙 공공하수처리시설 증설사업(3단계) 22,336,904 20,506,800 1,830,104

국 1,015,000 715,000 300,000

도 508,000 358,000 150,000

시 6,813,904 5,433,800 1,380,104

지방채 14,000,000 14,000,000 0

401 시설비및부대비 22,336,904 20,506,800 1,830,104

국 1,015,000 715,000 300,000

도 508,000 358,000 150,000

시 6,813,904 5,433,800 1,380,104

지방채 14,000,000 14,000,000 0

01 시설비 20,527,904 18,697,800 1,830,104

▣거제중앙 공공하수처리시설 설치사업(3단계)

20,527,904 18,697,800 1,830,104경정20,527,904,000원

국 960,000 660,000 300,000

도 450,000 300,000 150,000

시 5,117,904 3,737,800 1,380,104

지방채 14,000,000 14,000,000 0

해금강마을 공공하수처리시설 설치 사업 95,114 0 95,114

401 시설비및부대비 95,114 0 95,114

01 시설비 95,114 0 95,114

▣해금강마을 공공하수처리시설 설치사업

95,114 0 95,11495,114,000원

거제시 노후 하수관로 정비사업(1단계) 7,222,238 7,765,000 △542,762

국 1,420,000 1,420,000 0

도 710,000 0 710,000

시 5,092,238 6,345,000 △1,252,762

401 시설비및부대비 7,222,238 7,765,000 △542,762

국 1,420,000 1,420,000 0

도 710,000 0 710,000

시 5,092,238 6,345,000 △1,252,762

01 시설비 6,918,238 7,461,000 △542,762

▣거제시 노후하수관로 정비사업(1단계)

6,918,238 7,461,000 △542,762경정6,918,238,000원

국 1,268,000 1,268,000 0

도 634,000 0 634,000

시 5,016,238 6,193,000 △1,176,762

02 감리비 300,000 300,000 0

▣거제시 노후하수관로 정비사업(1단계) 300,000 300,000 0

◎감리비 300,000 300,000 0300,000,000원

국 150,000 150,000 0

도 75,000 0 75,000

시 75,000 150,000 △75,000

03 시설부대비 4,000 4,000 0

▣거제시 노후하수관로 정비사업(1단계) 4,000 4,000 0

◎시설부대비 4,000 4,000 04,000,000원

국 2,000 2,000 0

도 1,000 0 1,000



부서: 상하수도과

정책: 하수도 행정

단위: 지방공기업 운영(하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,000 2,000 △1,000

거제중앙 하수관거 정비사업(2단계) 3,352,000 3,352,000 0

국 2,346,000 2,346,000 0

도 503,000 0 503,000

시 503,000 1,006,000 △503,000

401 시설비및부대비 3,352,000 3,352,000 0

국 2,346,000 2,346,000 0

도 503,000 0 503,000

시 503,000 1,006,000 △503,000

01 시설비 2,848,000 2,848,000 0

▣거제중앙 하수관거 정비사업(2단계)

2,848,000 2,848,000 02,848,000,000원

국 1,993,200 2,044,000 △50,800

도 427,400 0 427,400

시 427,400 804,000 △376,600

02 감리비 500,000 500,000 0

▣거제중앙 하수관거 정비사업(2단계)

500,000 500,000 0500,000,000원

국 350,000 300,000 50,000

도 75,000 0 75,000

시 75,000 200,000 △125,000

03 시설부대비 4,000 4,000 0

▣거제중앙 하수관거 정비사업(2단계)

4,000 4,000 04,000,000원

국 2,800 2,000 800

도 600 0 600

시 600 2,000 △1,400

하청면 공공하수처리시설 증설사업 7,670,214 4,610,546 3,059,668

국 5,273,000 3,163,000 2,110,000

도 1,130,000 678,000 452,000

시 1,267,214 769,546 497,668

401 시설비및부대비 7,670,214 4,610,546 3,059,668

국 5,273,000 3,163,000 2,110,000

도 1,130,000 678,000 452,000

시 1,267,214 769,546 497,668

01 시설비 7,366,668 4,307,000 3,059,668

▣하청면 공공하수처리시설 증설사업

7,366,668 4,307,000 3,059,668경정7,366,668,000원

국 5,071,000 2,961,000 2,110,000

도 1,079,000 627,000 452,000

시 1,216,668 719,000 497,668

산달마을 하수처리시설 설치사업 2,322,984 785,000 1,537,984

국 1,549,000 549,000 1,000,000

도 333,000 118,000 215,000

시 440,984 118,000 322,984

401 시설비및부대비 2,322,984 785,000 1,537,984

국 1,549,000 549,000 1,000,000

도 333,000 118,000 215,000



부서: 상하수도과

정책: 하수도 행정

단위: 지방공기업 운영(하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 440,984 118,000 322,984

01 시설비 2,237,984 700,000 1,537,984

▣산달마을 공공하수처리시설 설치사업

2,237,984 700,000 1,537,984경정2,237,984,000원

국 1,500,000 500,000 1,000,000

도 315,000 100,000 215,000

시 422,984 100,000 322,984

영월마을 하수처리시설 설치사업 1,592,000 513,000 1,079,000

국 1,114,000 359,000 755,000

도 239,000 77,000 162,000

시 239,000 77,000 162,000

401 시설비및부대비 1,592,000 513,000 1,079,000

국 1,114,000 359,000 755,000

도 239,000 77,000 162,000

시 239,000 77,000 162,000

01 시설비 1,492,000 459,000 1,033,000

▣영월마을 공공하수처리시설 설치사업

1,492,000 459,000 1,033,000경정1,492,000,000원

국 1,044,000 319,000 725,000

도 224,000 70,000 154,000

시 224,000 70,000 154,000

02 감리비 100,000 54,000 46,000

▣영월마을 공공하수처리시설 설치사업 100,000 54,000 46,000

◎감리비 100,000 54,000 46,000경정100,000,000원

국 70,000 40,000 30,000

도 15,000 7,000 8,000

시 15,000 7,000 8,000

고당(법동)마을 외 3개소 공공하수처리시설 설치사업

(FDA)

3,810,408 1,469,000 2,341,408

국 2,628,000 1,028,000 1,600,000

도 563,000 220,000 343,000

시 619,408 221,000 398,408

401 시설비및부대비 3,810,408 1,469,000 2,341,408

국 2,628,000 1,028,000 1,600,000

도 563,000 220,000 343,000

시 619,408 221,000 398,408

01 시설비 3,338,408 1,347,000 1,991,408

▣고당(법동)마을 외 3개소 하수처리시설 설치

사업(FDA) 3,338,408 1,347,000 1,991,408경정3,338,408,000원

국 2,297,600 947,000 1,350,600

도 492,200 199,500 292,700

시 548,608 200,500 348,108

02 감리비 470,000 120,000 350,000

▣고당(법동)마을 외 3개소 하수처리시설 설치

사업(FDA) 470,000 120,000 350,000

◎감리비 470,000 120,000 350,000경정470,000,000원

국 329,000 80,000 249,000

도 70,500 20,000 50,500



부서: 상하수도과

정책: 하수도 행정

단위: 지방공기업 운영(하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 70,500 20,000 50,500

03 시설부대비 2,000 2,000 0

▣고당(법동)마을 외 3개소 하수처리시설 설치

사업(FDA) 2,000 2,000 0

◎시설부대비 2,000 2,000 02,000,000원

국 1,400 1,000 400

도 300 500 △200

시 300 500 △200

장곶(금곡)마을 외 1개소 공공하수처리시설 설치사업

(FDA)

0 2,152,000 △2,152,000

국 0 1,506,000 △1,506,000

도 0 323,000 △323,000

시 0 323,000 △323,000

401 시설비및부대비 0 2,152,000 △2,152,000

국 0 1,506,000 △1,506,000

도 0 323,000 △323,000

시 0 323,000 △323,000

01 시설비 0 2,000,000 △2,000,000

▣장곶(금곡)마을 외 1개소 하수처리시설 설치

사업(FDA) 0 2,000,000 △2,000,000경정0원

국 0 1,400,000 △1,400,000

도 0 300,000 △300,000

시 0 300,000 △300,000

02 감리비 0 152,000 △152,000

▣장곶(금곡)마을 외 1개소 하수처리시설 설치

사업(FDA) 0 152,000 △152,000

◎감리비 0 152,000 △152,000경정0원

국 0 106,000 △106,000

도 0 23,000 △23,000

시 0 23,000 △23,000

지심도 공공하수처리시설 설치사업 0 182,000 △182,000

국 0 127,000 △127,000

도 0 27,000 △27,000

시 0 28,000 △28,000

401 시설비및부대비 0 182,000 △182,000

국 0 127,000 △127,000

도 0 27,000 △27,000

시 0 28,000 △28,000

01 시설비 0 182,000 △182,000

▣지심도 공공하수처리시설 설치사업 0 182,000 △182,000경정0원

국 0 127,000 △127,000

도 0 27,000 △27,000

시 0 28,000 △28,000

신촌마을 공공하수처리시설 증설사업 200,000 1,279,000 △1,079,000

국 140,000 895,000 △755,000

도 30,000 192,000 △162,000

시 30,000 192,000 △162,000

401 시설비및부대비 200,000 1,279,000 △1,079,000



부서: 상하수도과

정책: 하수도 행정

단위: 지방공기업 운영(하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 140,000 895,000 △755,000

도 30,000 192,000 △162,000

시 30,000 192,000 △162,000

01 시설비 140,000 1,219,000 △1,079,000

▣신촌마을 공공하수처리시설 증설사업

140,000 1,219,000 △1,079,000경정140,000,000원

국 100,000 855,000 △755,000

도 20,000 182,000 △162,000

시 20,000 182,000 △162,000

사등면 하수관거 정비사업(2단계) 1,135,000 1,135,000 0

국 794,000 794,000 0

도 170,500 0 170,500

시 170,500 341,000 △170,500

401 시설비및부대비 1,135,000 1,135,000 0

국 794,000 794,000 0

도 170,500 0 170,500

시 170,500 341,000 △170,500

01 시설비 1,135,000 1,135,000 0

▣사등면 하수관거 정비사업(2단계)

1,135,000 1,135,000 01,135,000,000원

국 794,000 794,000 0

도 170,500 0 170,500

시 170,500 341,000 △170,500

거제시 하수슬러지 건조시설 설치사업 6,852,000 12,852,000 △6,000,000

국 4,796,000 8,996,000 △4,200,000

도 1,028,000 1,928,000 △900,000

시 1,028,000 1,928,000 △900,000

401 시설비및부대비 6,852,000 12,852,000 △6,000,000

국 4,796,000 8,996,000 △4,200,000

도 1,028,000 1,928,000 △900,000

시 1,028,000 1,928,000 △900,000

01 시설비 6,052,000 12,052,000 △6,000,000

▣거제시 하수슬러지 건조시설 설치사업

6,052,000 12,052,000 △6,000,000경정6,052,000,000원

국 4,396,000 8,596,000 △4,200,000

도 828,000 1,728,000 △900,000

시 828,000 1,728,000 △900,000

창촌마을 공공하수처리시설 설치사업 0 896,000 △896,000

국 0 627,000 △627,000

도 0 134,000 △134,000

시 0 135,000 △135,000

401 시설비및부대비 0 896,000 △896,000

국 0 627,000 △627,000

도 0 134,000 △134,000

시 0 135,000 △135,000

01 시설비 0 896,000 △896,000

▣창촌마을 공공하수처리시설 설치사업

0 896,000 △896,000경정0원



부서: 상하수도과

정책: 하수도 행정

단위: 지방공기업 운영(하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 627,000 △627,000

도 0 134,000 △134,000

시 0 135,000 △135,000

평지마을 공공하수처리시설 설치사업 17,577 186,000 △168,423

국 0 130,000 △130,000

도 0 28,000 △28,000

시 17,577 28,000 △10,423

401 시설비및부대비 17,577 186,000 △168,423

국 0 130,000 △130,000

도 0 28,000 △28,000

시 17,577 28,000 △10,423

01 시설비 17,577 186,000 △168,423

▣평지마을 공공하수처리시설 설치사업

17,577 186,000 △168,423경정17,577,000원

국 0 130,000 △130,000

도 0 28,000 △28,000

시 17,577 28,000 △10,423

율북마을 공공하수처리시설 설치사업 0 300,000 △300,000

국 0 210,000 △210,000

도 0 45,000 △45,000

시 0 45,000 △45,000

401 시설비및부대비 0 300,000 △300,000

국 0 210,000 △210,000

도 0 45,000 △45,000

시 0 45,000 △45,000

01 시설비 0 300,000 △300,000

▣율북마을 공공하수처리시설 설치사업

0 300,000 △300,000경정0원

국 0 210,000 △210,000

도 0 45,000 △45,000

시 0 45,000 △45,000

망치망양마을 공공하수치리시설 설치사업 32,127 0 32,127

401 시설비및부대비 32,127 0 32,127

01 시설비 32,127 0 32,127

▣망치망양마을 공공하수처리시설 설치사업

32,127 0 32,12732,127,000원

행정운영경비(상하수도과) 4,515,141 4,510,341 4,800

기본경비(상수도사업특별회계) 131,377 126,577 4,800

기본경비 131,377 126,577 4,800

201 일반운영비 108,977 104,177 4,800

01 사무관리비 97,227 92,427 4,800

▣일반수용비 86,787 81,987 4,800경정86,787,000원

재무활동(하수도사업특별회계) 252,000 252,000 0

보전지출(하수도사업특별회계)(하수도사업특별회계) 252,000 252,000 0



부서: 상하수도과

정책: 재무활동(하수도사업특별회계)

단위: 보전지출(하수도사업특별회계)(하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지방채 원리금 상환 252,000 252,000 0

311 차입금이자상환 252,000 252,000 0

03 중앙정부차입금이자상환 100,000 252,000 △152,000

▣거제중앙공공하수처리시설 증설사업 차입금

이자상환(2년거치 8년상환) 100,000 252,000 △152,000경정100,000,000원

05 기타차입금이자상환 152,000 0 152,000

▣거제중앙 공공하수처리시설 증설사업 차입금

이자상환(2년거치 8년상환) 152,000 0 152,000152,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 하수운영과

정책: 하수관리

단위: 공공하수처리시설운영(하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 공기업특별회계 전체

하수운영과 15,758,232 15,758,232 0

국 80,000 0 80,000

시 15,678,232 15,758,232 △80,000

하수관리 15,758,232 15,758,232 0

국 80,000 0 80,000

시 15,678,232 15,758,232 △80,000

공공하수처리시설운영(하수도사업특별회계) 15,758,232 15,758,232 0

국 80,000 0 80,000

시 15,678,232 15,758,232 △80,000

공공하수처리시설 운영 15,758,232 15,758,232 0

국 80,000 0 80,000

시 15,678,232 15,758,232 △80,000

401 시설비및부대비 1,960,276 1,960,276 0

국 80,000 0 80,000

시 1,880,276 1,960,276 △80,000

01 시설비 1,955,001 1,955,001 0

▣하수처리시설 개량사업 1,955,001 1,955,001 01,955,001,000원

국 80,000 0 80,000

시 1,875,001 1,955,001 △80,000


